Anche della famiglia dei Corte, posteriormente a Nicolò, si 
ton servano fi a noi copiose notizie. E , per tacere dei pittori 

aJei io, Cesare e Davidde, noti già per le storie, ricorderemo 
un Dionisio Corte, il quale sotto il 5 ottobre 1679 si obbli
g a  ad inci ostare di marmo quattro pilastri nella chiesa della 
Maddalena (2).

Queste brevi note bastino intanto ad emendare alcuni errori 
nei quali caddero gli scrittori nostri, a riguardo degli artisti 
Miinmenzionati. Ciò solo io tenni di mira nel dettare i pre
denti appunti; né volli estendermi oltre a ciò ch’eglino esegui
rono fi a noi, considerando che delle opere loro lasciate altrove, 
già scrissero coscienziosi e valentissimi autori.

C ) V  i Documenti X X I,  X X II e XX III.
( ) A pag. 8 di un registro ms. esistente nell’ Archivio Parocchiale di questa 

chiesa, si legge: « Nel 1679 si determinò di coprir di marmi li quadro pilastri 
cht sostengono la cupola ed alli 5 ottobre si convenne col maestro mar mora io
Dionisio Corte, che li coprisse pel prezzo di lire seimila.........Il P. Gio. Balla
\ igo, somasco, nel suo testamento ordinò non solo si ultimasse dello lavoro , ma 
die si faies>e pure il pulpito marmoreo con la sua scala ed ornalo di marmi, il 
tutto a sue spese ».

—  5 2  —
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DOCUM ENTO I.

Mercede pagala a Giovanni Giacomo da Pavia , per la lapide die ricorda la p 
gazione del Porlo di Genova.

1516, 16 Luglio 
(Manuale del Cartolario dei PP. del Comune, pel 1516)

*  1516, die 16 lulii.

Magister Johannes Jacobus de papia pictor pro Augustino de Signorio per 
eum solut. m agistris antelami qui posuerunt lapidem ad muros 
Sancti M a rc i, et laboratoribus qui portaverunt lapides, et pro ca ce 
arena, ac solut. pictori qui fecit literas dicto lapidi, et aliis, ut 
nelur in ratione deposita per ipsum sub die 24 ianuarii de 15lo  v. p

L . 18- 8.dicto .............................................................................................
Expense diverse pro magistro Jo . Jacobo de papia Sculptoie maimorun 

solidata ratione per D. Jo. Baptam De Francis GoneriUum, unum ex officia
libus de 513 cu i per dictum officium data fuerat cura lapidis positi a 
muros ecclesie Sancti Marci, in quo descripta sunt gesta per dictum officiu 
de 513 suorum  temporum inter dictam ecclesiam et pontem Cattaneorum

. . .  . . . L . 106. 19. v. prò d icto. ......................................................................
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(  3 6  )

DOCUMENTO II.
*

Memoria di Nicolò da Corle 
1630, l i  Novembre 

(Cartulario delle spese de’ Padri del Comune, anno 1530, pag. 138)

pister Nicolaus de Curte scalptor ad pontem Cattaneorum liabens cu- 
construendi pillastratas porle nuper fabricate in ecclexia Sancti Laurentii 

pro . Augustino Lomelliuo D. Baptiste scuta IO................... L. 34. 10. »

DOCUMENTO III.

Donato dei qm. Gio. Sisto e Bernardo Pelliccia promettono a Gio. Giacomo Della 
Porta e Nicolò da Corte di dar loro sul ponte dei Cananei in Genova varii 
pezzi di marmo di diverse misure.

1533, IO Febbraio 
( Filza dei rogiti di Giacomo Villamarino nell’ Archivio Notarile )

In  nomine Domini Amen. Donatus quondam Johannis Sisti et Bernardus 

Pelisa quondam Francisci dictus Bocho, ambo de Carraria, et quilibet ipsorum 
in solidum, sponte ex eorum et cuiuslibet eorum certa scientia nulloque iuris 
ve l facti errore ducti seu modo aliquo circumventi, sed omni modo, iure, via 

et forma quibus melius potuerunt et possunt per se haeredes et successores 
suos quoscumque promisserunt et promittunt Mpgistris Jobanni Jacobo de Ia 
Porta et Nicolao de Curte Francisci Mediolanensibus et sculptoribus prae
sentibus se ipsos Donatam et Bernardum et quemlibet eorum in solidum ut 
supra dare, traddere et seu dari traddi et consignari facere dictis Magistris 
Johanni Jacobo et Nicolao praesentibus et acceptantibus pro se haeredibus et 
successoribus suis quibuscumque etc. hic in Janua ad pontem Cattaneorum 

numerum peciorum lapidum marmoreorum de qualitate et mensura ac mo
dis et formis in appapiro hic in praesenti instrumento infilsato et alteram 
copiam tradditam dictis Magistris Johanni Jacobo manu eorum et seu alteri 
eorum scripto, et in omnibus et omnia prout in dictis appapiris continetur 
(quibus habeatur relacio). E t qui quidem Donatus et bernardus praesentes 
ut supra etc. promisserunt et promittunt in solidum ut supra dictis Magistris 
Johanni Jacobo et Nicolao praesentibus ut supra etc. consignare seu consi-
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gnari facere Barehatam  unam dictorum lapidum marmoreorum d i ' 
in dictis appapiris hic in Janua ad Fontem Cattaneorum in et pe 
praesentem mensem februarii; restum vero dictorum lapidum mar ^
de quibus in dictis appapiris dare, traddere el consignare, scu ari, 
consignari facere ut supra ad dictum Pontem Cattaneorum m ra et p 
tum mensem M aii proxime venturum , expensis tamen dictorum on 
Bernardi, exclusa tamen cabella dictorum marmoreorum consignandorum u 
supra ad Pontem  Cattaneorum quae solvi debet per dictos Jo  lannem 
bum et N icolaum . E t  ex precio dictorum lapidum marmoreorum 
solucione eorum  d icti Donatus et Bernardus confessi fuerunt et con 
habuisse et recepisse scuta vig iliti auri solis a dictis Johanne . aco jo • 
colao praesentibus u t supra etc. et prout constat apodixia dictae 
existenle penes (lictos Johannem Jacobum et Nicolaum etc.

Benunciantes etc.
E t  versa v ice  dicti Magistri Johannes Jacobus et Nicolaus sponte p 

serunt et prom ittunt dictis Donato et Bernardo praesentibus et ut sup 
ceptantibus ac stipulantibus etc. se ipsos Johannem Jacobum et 
dare et solvere precium dictorum lapidum mai moi eorum seu om 
totum quicquid et quantum sunt inter eos de acordio stalim facta cons g 
cione dictorum  lapidum marmoreorum dictis Johanni Jacobo et i 
per dictum  Pontem  Cattaneorum, omni exceptione et contradictione 
ac etiam prom isserunt et promittunt solvere cabellam dictorum lapi um 
moreorum, et sic conservare indemnes dictos Johannem Jacobum et Nico 
e dicta Cabella etc. . .

Sub etc. Benunciantes etc. Quae omnia etc. Sub poena dupli etc. atis 
E l  proinde etc. ,

Acto pacto expresso inter dictas partes solemni stipulacione \ alato quo 
casu quo dicti Donatus et Bernardus infra dictum tempus non dederint, tr 
derint nec consignaverint, seu dari, traddi et consignari fecerint dictis 
Jacobo et Nicolao super dictum Pontem Cattaneorum lotam summam ictor 
lapidum marmoreorum de quibus in dictis appapiris, dicti Donatus et Bernar 
dus cadant et cecidisse intelligantur ex nunc in poenam Ducatorum vigm- 
tiquinque a u r i, et quos ex nunc dare et solvere promisserunt et promittunt 
dictis Johanni Jacobo et Nicolao ut supra praesentibus in casu contrafactioms 
e l quibus liceat et licitum sit talli casu mittere unum hominem ad emen 
tot lapides marmoreos quot ipsi Donatus et Bernardus teneientui tonsignare 
dictis Johanni Jacobo et Nicolao, et mittere barchas ad onerandum talles a- 
pides marmoreos, et omnes expensas faciendas tam per dictum hominem mil-

( 57 )
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tendum ut supra quam pro barchis mittendis ad oneraudum talles lapides 
marmoreos ut supra dicti Donatus et Bernardus promisserunt et promittunt 
solvere dictis Johanni Jacobo et Nicolao, et ultra etiam omnia eorum damna, 
expensas et interesse faciendas et paciendas iii casu non consignacionis prae
dictorum lapidum marmoreorum, et sic promisserunt et promittunt dicti Do
natus et Bernardus dictis Johanni Jacobo et Nicolao praesentibus ut supra etc. 

Acto ut supra etc.
Quod dicti Johannes Jacobus et Nicolaus teneantur et obligati sint et sic 

promisserunt et promittunt dictis Donato et Bernardo praesentibus et accep
tantibus dare solvere precium et valutam dictorum lapidum marmoreorum 
inter eos conventum statini et sine aliqua mora post consignacionem dicto
rum lapidum, in qua consignacione elligantur et elligi debeant duae personae, 
unam videlicet pro parte dictorum Donati et Bernardi et alteram pro parte 
dictorum Johannis Jacobi et N icolai, cui attribuerunt potestatem et bailiam 
re\idendi dictos lapides marmoreos si sunt longitudinis, latitudinis et grossitu
dinis inter eos conventae, et de quibus in dictis appapiris ut supra expressis; 
et casu quo dicti Johannes Jacobus et Nicolaus habita consignacione dictorum 
omnium lapidum marmareorum de quibus supra in dictis appapiris a dictis 
Donato et Bernardo, quod dicti Johannes Jacobus et Nicolaus per totum illud 
tempus quod steterint dicti Johannes Jacobus et Nicolaus ad faciendam solu- 
cionem et pagamentum dictorum lapidum marmoreorum de quibus supra, 
teneantur et obligati sint solvere dictis Donato et Bernardo omnes expensas 
faciendas per ipsos pro victu eorum in praesenti civitate, ac omnes alias si 
quae facere opporteret in rehabendo et recuperando precio et solucione dicto
rum lapidum marmoreorum per dictos Donatum et Bernardum, et ulterius 
eorum jornatas quas amitterent pro recuperanda talli solucione et satisfactione 
eorum dictorum lapidum marmoreorum ut supra etc.